## PRÁVNÍ PRAVIDLA

- Duplex est iudicium: quoddam ordinarium, quoddam extraordinarium č. 1
- Reus fidedignus, qui boni nominis est et fame, pocius admittitur ad defendendum honorem, corpus et res, quam vincatur per actorem č. 2, 4, 57, 98, 309, 366, 428, 431, 666, Př. V., 2
- Per factum subsequens tollitur primum et non econverso č. 4
- Ab agendo et respondendo non est ideo aliquis repellendus, quod eius generacio non est nota č. 11
- Actor iudicem, quem vult habere pro se, eciām contra se non beat refutare č. 13
- Actor forum rei sequi debet č. 13, 104, 110, 712
- Tantum de auditō et non de re cognita testare č. 19
- Iudex non debet latitare, sed conquerentibus copiam sui facere č. 20
- Coram iudice cum disciplina sunt querimonie proponende č. 20
- Corpus hominis preciosius est pecunia č. 22
- Membra caput et inferiores superiorem sequi debent č. 23
- Duellum non est aliqua species probacionis č. 26, 27
- Ex indiccione duelli non legitima probacio, sed tantum presumpcio generatur č. 27
- Bene consonat equitati, quod actores maleficiorum non cogantur ad emendas č. 33
- Filius non portet iniquitatem patris nec puniendus est pro eius excessu č. 34
- Potest uxor alium maritum superducere, pueri vero patrem alium non habebunt č. 36
- Captivo, ut vitam salvet, licium est carcerem et vincula evadere, si potest č. 37

- Vigilantibus et non dormientibus iura subveniunt č. 37, 615, 674
- Sicut deus, qui est iudex iustissimus, non punit bis in id ipsum, sic iudex temporalis tenetur facere suo modo č. 37
- Sicut enim loquendo, que sunt tacenda, sic tacendo, que sunt loquenda, coram iudicio homo renunciat iuri suo č. 38
- Una pena pro uno delicto sufficiat č. 39, 713
- Ad omnem querimoniam actoris reus affirmando vel negando respondeat č. 42, 46
- In omnibus causis non exigitur probacio eque fortis, immo secundum causarum diversitatem probacio et expurgacio rationabiliter variantur č. 42
- Fraus et dolus nulli debent patrocinari č. 48, 56, 131
- Qui semel fuit malus, semper postea presumitur esse malus č. 48, 650 w, 716 D 1
- Aliquem simul esse actorem, iudicem et sentenciam diffinitivam dictantem non consonat equitati č. 50
- Ubi non est accusator legitimus, non fatigetur accusatus č. 53
- Magis consonat racioni, quod septem cognoscant veritatem č. 57
- Appellationis remedium non est ad defensionem iniquitatis, sed ad innocence presidium institutum č. 67
- Ius scriptum eius est interpretari, cuius est condere č. 67, 559
- Pacta ex convencione legem accipiunt č. 76, 180, 434
- Prodesse enim unusquisque sibi, dum alteri non noceat, non prohibetur č. 78
- Sciendum meliorem vicini condicionem per nos fieri posse, sed deteriorem non posse č. 79
- Nemo sibi ipsi testis idoneus esse potest (Nullus idoneus testis in re sua intelligitur) č. 90, 650 i, s; svr. níže k č. 139, 414
- Ad hoc, quod confessio noceat confitenti, requiritur, quod sciens, non per errorem facti confiteatur č. 103
- Actor et reus consuetudines et iura locorum, in quibus litigant, observare debent č. 104
- In obligacionibus, fideiussionibus et promissis seu contractibus si condiciones intervinerint, secundum easdem diffinitive sentencie sunt ferende č. 127
- Confessio facta pro se nulli vallet č. 139; svr. č. 90, 414
- Nullus in propria causa poterit esse testis č. 139; svr. č. 90, 414
- Tantum de manifestis homines iudicare debent č. 140
- Non est necessitas curatoribus minorum pecunias fenerare č. 143
- Sacerdos cura negotiorum secularium postposita spirituali subiectus est iudicio č. 145
- Pater, a quo semen fluit, principium generacionis est activum č. 147

- Is dampnum dat, qui iubet dare č. 149
- Eius nulla est culpa, cui parere necesse est č. 149
- Nemo dampnum facit, nisi qui id facit, quod facere ius non habet č. 149
- Fideiussor fide, quam pro alio interponit, abuti non debet č. 152
- In solvendis debitibus prioritas temporis ius facit č. 169; svr. č. 389
- Debitum, quod dicitur spilgeelt, ad iudicium non est ducendum č. 172
- Fides et dolus contraria sunt č. 180
- Sexui muliebri tamquam fragiliori est pocius prvidendum č. 191
- Bonorum acquisicio viro est facilior quam mulieri č. 191
- Victum hostiatim mendicando querere mulieri verecundius est et gravius, quam sit viro č. 191
- Est vir tam mulieris quam dotalicij dominus et rector č. 192
- Est generale in iure, quod creditor est heres principalis č. 197; svr. č. 361
- Uxor et heredes succedentes mortuis debita solvant eorumdem č. 197
- Dos ex libera proficiisci debet voluntate č. 205
- Tantum voluntarii excessus sunt puniendi č. 242
- Pacienza sine contradicione sive sciencia pro consensu accipitur č. 281
- Commodum eius esse debet, cuius est periculum č. 281
- Certa et specificata valent č. 296
- Sicut enim ad iudicem pertinet maleficos interficere, sic eciam iustis tenetur bona ipsorum restituere č. 308
- Communiter dicitur, quod fur vel alter maleficus privatus est iure suo č. 311
- In quibus annis homo nec compos nec usum plene racionis habens nec inter bonum et malum sufficienter discernere sciens iudicatur č. 316
- Anno quintodecimo anni discretionis intrant č. 316
- Necessarium est, quod confessus in iure legitime sit etatis č. 316
- Non firmatur tractu temporis, quod de iure ab inicio non subsistit č. 325
- Accio temporis prescripcionis pocius est laxanda quam stringenda č. 326
- Violencia legibus est contraria č. 328; svr. č. 402
- Ad probandam legitimam filiationem prodest confessio parentum č. 346
- Prius vel posterius nasci non stet per puerum č. 348
- In arbitrio vidue, filie vel neptis est nubere vel non nubere cuicunque velit č. 350, 504 i; svr. L I, II 10
- Creditores propinquissimi sunt heredes č. 361; svr. č. 197
- Fratres et cognati uxoris alium sororium ex eo, quod vidua ad secundas transire potest nupcias, bene habebunt, pueri autem patrem et alii consanguinei loco occisi consanguineum alium non habebunt č. 372
- Quandoque tenet principale et accessorium, ut quando secundum leges; quandoque neutrum, ut quando contra legem; quandoque accessorium tantum, ut quando preter legem č. 378, 423
- Qui prior est tempore, pocior est iure č. 389, 551; svr. č. 169

- Unicuique enim mora propria est nociva č. 391
- In debitorem mortuum creditor agere non potest č. 393
- Peccatum est iuri iniuriam facere č. 396
- Faciens et coadiuvans in excessibus pari bene subiacebunt č. 396
- Duplex peccatum pena duplice lui debet č. 396
- Ad facinus duplex non sufficit ulcio simplex č. 396
- Violencia est legibus inimica č. 402; svr. č. 328
- Accepcio munorum est prevaricacio veritatis č. 402
- Restrингenda est sub ratione potestas č. 402
- Iudex defectum supplere non debet č. 404
- Emende non persona iudicis, sed officium consecuntur č. 412
- Nec autor neque reus in causis propriis dicere possunt testimonium pro se ipsis č. 414; svr. č. 50, 90, 139, 458
- In iudiciis equaliter cum omnibus est agendum č. 420
- Cum principalis causa non consistat, plerumque nec ea quidem, que secuntur, locum habent č. 423
- Nemo iuri obtemperans contumax est censendus č. 423
- Aliquem simul actorem et testem esse non consonat equitati č. 458; svr. č. 50, 414, 90
- Patere legem, quam ipse tuleris č. 462
- Femine a publicis officiis sunt remote č. 494
- Non est malicia super maliciam mulieris č. 504 d
- Pena constituitur in emendacionem hominum č. 519 l
- In maleficiis pocius voluntas et effectus inspicitur quam defectus č. 523
- Quod scriptura capit, firmum manet, quod autem memorie testium imprimitur, per oblivionem tollitur č. 560 a
- Scriptura privilegiorum non mutatur, testes vero quandoque muneribus et quandoque modis aliis corrumputur č. 560 b
- Testes moriuntur, privilegia autem sunt perpetua č. 560 c
- Testes non recipiuntur, nisi vivant č. 560 d
- Iudices et iurati curare debeant, ne probaciones rerum pereant č. 565
- Pacta inter alios acta aliis obesse non possunt č. 577
- Promissa, que homo facit voluntarie, adimplere debet č. 579
- Omne promissum est implendum per melius et non per peius č. 579
- Promissum debet esse voluntarium č. 579
- Nemo pro debitis vita sit privandus č. 596
- Qui iuri suo renunciare vult, debet illud scire, alias non videtur renunciare č. 596
- Consuetudo racionabilis et legitime prescripta preiudicat legi č. 599
- Traditum est duas lucrativas causas in eundem hominem et in eandem rem concurrere non posse č. 620 c
- Plus valet, quod in veritate est, quam quod in opinione č. 620 h

- Columpna vel tignum domus partim legari non potest, ne urbs deformetur č. 620 o
- Suspectum enim eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit č. 626
- Pre aliis causis multus favor debetur testamentis defunctorum et dotibus mulierum č. 633
- Aliud est dare quam legare č. 642
- Homo ex racionis facultate liberi sit arbitrii č. 644
- Ultimum testamentum est, quod aliud non sequitur č. 648 e
- Testes omnes admittuntur, qui a iure non prohibentur č. 650 a r, 692
- Ad fidem rei geste faciendam eciam non rogatus testis intelligitur č. 650 k
- Ubi numerus testium non adicitur, duo sufficient; pluralis enim locutio duorum numero contenta est č. 650 1
- Non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem et ad testimonia, quibus lux pocius veritatis assistit č. 650 n
- Mulier levis animi est et inconstans č. 650 r
- Palam est illam causam esse propriam, cuius emolumentum et onus ad illos pertinet suo nomine č. 650 s
- Quod non prohibit, ergo admittitur č. 650 v
- Facultas probacionum non debet angustari č. 650 w
- Solum de eo, de quo est controversia, inducendi sunt testes č. 650 dd
- Testes sine omni suspicione et infamia esse debent č. 657
- Cum prestancor sit bona fama quam mala, pocius admittitur aliquis ad defendendum famam bonam, quam quod probetur infamis č. 661
- Est enim necessarium partibus, quod coram iudicio prudenter loquantur č. 672
- De quo quis lucrum et emolumentum querit, de illo, si in contrariam relabitur partem, dampnum merito reportabit č. 674
- Quilibet reputatur idoneus, de quo non probatur contrarium č. 692
- Est consuetudo secundum leges ius moribus utencium approbatum č. 697
- Per questiones et tormenta veritatem a maleficiis inquirere solum interest iudicis et iuratorum č. 703 a
- Probacio tormentorum res est fragilis et periculosa veritatem fallens č. 703 d